
浙江我武生物科技股份有限公司干细

胞创新技术及产业化项目

环境影响报告书

（报 批 稿）

浙 江 九 寰 环 保 科 技 有 限 公 司

Hangzhou JiuHuan environmental protection technology Co., Ltd.

国环评证：乙字第 2057 号

2023 年 3 月



浙江我武生物科技股份有限公司干细胞创新技术及产业化项目

浙江九寰环保科技有限公司 西湖区教工路 269号I

目 录

1、概述 ............................................................................................................................................................. 1
[...]
9号楼目前主要是在一楼布置了多品种点刺的脱脂、干燥、提取车间。该车间生

产过程产生的废气主要是脱脂和真空干燥工段产生的丙酮废气，丙酮废气经水环真空

泵水吸收+气液分离+水喷淋后于 20m高排气筒排放。

5、污水站臭气处理措施

污水站所有污水池均加盖密闭，负压集气后排入旁边的碱液喷淋塔处理后于 15



浙江我武生物科技股份有限公司干细胞创新技术及产业化项目

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269号78

米高排气筒排放。污水站臭气喷淋塔采用喷淋吸收塔，系统设计处理风量 5000立方米

/hr，系统总装机功率 3KW。

6、危废库废气处理措施

两个危废库废气收集后经一套活性炭装置吸附处理后于 15米高排气筒排放。

综上所述，现有项目主要废气治理设施汇总见表 3.2.5-1。

表 3.2.5-1 现有项目废气防治措施汇总表

污染源 污染物 污染防治措施

1号楼丙酮废气 丙酮

脱脂和干燥均在密闭设备中进行，脱脂完成后在密闭脱脂罐中抽真空，

将大部分丙酮抽出后再转移到真空干燥箱内除去残余丙酮，真空抽出的

丙酮废气经冷凝将大部分丙酮废气冷凝下来后，不凝气经水环泵后再进

入活性炭吸附罐+水洗塔洗涤，最终经 30米高排气筒排放。（1#楼 30
米排气筒）

1号楼畅迪项目

投料、筛取工段
粉尘

筛取工段采用密闭的混合与筛分设备；制剂车间采用适宜的塑料袋包装，

投料时与罐体合理密闭对接避免粉尘进入外环境。车间内置换空气通过

洁净车间的新风系统排出。

3号楼研发中心

废气处理措施

研发实

验废气
经“碱液喷淋+活性炭吸附”后于 25m高排气筒排放（3#楼 25米排气筒）

6号楼废气
乙腈、

乙醇

6号楼实验过程产生的乙腈和乙醇废气经冷凝回收+水环泵水吸收+气液

分离后通过 15米高排气筒排放。水环泵依托 5号楼真空泵房的水环泵，

排气筒位于 5号楼。（5#楼 15米排气筒）

9号楼丙酮废气 丙酮
多品种点刺的脱脂、干燥工段产生的丙酮废气经水环真空泵水吸收+气
液分离+水喷淋后于 25m高排气筒排放。（9#楼 20米排气筒）

污水站废气 臭气
污水站所有污水池均加盖密闭，负压集气后排入旁边的喷淋塔处理后于

15米高排气筒排放。

危废库废气 臭气
两个危废库废气收集后经一套活性炭装置吸附处理后于 15米高排气筒

排放。

二、废气排放达标情况

为调查现有废气达标排放情况，本报告收集企业 2022年 9月自行监测数据（报告

编号：HJ222424），同时因天然植物提取物与制剂实验室项目自 2020 年至今处于停

运状态，该项目废气达标排放情况引用其竣工环保验收监测数据。

（一）2022年 9月自行监测达标排放情况

1、有组织废气达标排放情况

根据湖州中一检测研究院有限公司出具的检测报告（报告编号：HJ222424），企

业有组织废气自行监测结果见表 3.2.5-1。



浙江我武生物科技股份有限公司干细胞创新技术及产业化项目

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269号79

表 3.2.5-1 企业有组织废气自行监测结果

检测点号/
点位

采样

日期
检测项目

烟气参数 检测结果 排放限值

废气流速

(m/s)
温度

(℃)
标干烟气

量(m3/h)
排放浓度

(mg/m3)
排放率

(kg/h)
排放浓度

(mg/m3)

DA001
1号楼排气

筒出口

2022-
09-26

非甲烷总烃

(以碳计)
60

丙酮 100
挥发性有机物* 100

DA002
9号楼楼顶
排气筒出

口

2022-
09-26

非甲烷总烃

(以碳计)
60

丙酮 100
挥发性有机物* 100

DA003危
废仓库废
气处理设
施出口

2022-
09-26

非甲烷总烃

(以碳计)
60

DA014研
发中心楼

顶废气处
理设施出

口

2022-
09-26

非甲烷总烃

(以碳计)
60

丙酮 100
甲醇 80

挥发性有机物* 100

DA004污
水处理站

废气处理
设施出口

2022-
09-26

非甲烷总烃

(以碳计)
60

丙酮 100
硫化氢 5
氨 20

续表 3.2.5-1 企业有组织废气自行监测结果

检测点位 采样日期
臭气浓度（无量纲） 排放限值

第一次 第二次 第三次 最大值 无量纲

DA003危废仓库

废气处理设施出口

2022-09-26

800

DA014研发中心楼顶

废气处理设施出口
800

DA004污水处理站

废气处理设施出口
800

根据监测结果，1号楼、9号楼、危废仓库、研发中心大楼、污水站各处的废气处

理设施出口各监测因子均能满足《制药工业大气污染物排放标准》（GB37823-2019）、

《生物制药工业污染物排放标准》（DB 33/923-2014）及排污许可证要求等相关限值。

2、无组织废气达标排放情况

根据湖州中一检测研究院有限公司出具的检测报告（报告编号：HJ222424），企



浙江我武生物科技股份有限公司干细胞创新技术及产业化项目

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269号80

业厂界无组织废气监测结果汇总见表 3.2.5-2 厂内挥发性有机物无组织废气监测结果

见表 3.2.5-3。

表 3.2.5-2 厂界无组织废气监测结果

检测点号 检测点位 采样日期及频次

检测结果（mg/m3，臭气浓度无量纲）

非甲烷总烃

（以碳计）
甲醇 丙酮 臭气浓度

F1 厂界上风向 2022-09-26
第一次

第二次

第三次

F2 厂界下风向一 2022-09-26
第一次

第二次

第三次

F3 厂界下风向二 2022-09-26
第一次

第二次

第三次

F4 厂界下风向三 2022-09-26
第一次

第二次

第三次

厂界下风向污染物浓度最大值

标准限值 4.0 12 3.2 20

表 3.2.5-3 厂内挥发性有机物无组织废气监测结果

检测点号 检测点位 采样日期
非甲烷总烃（以碳计）（mg/m3）

第一次 第二次 第三次

F5 生产车间门外 1m处 2022-09-26
-- 标准限值 -- 6.0 6.0 6.0

根据上述监测结果，企业厂界非甲烷总烃、丙酮、甲醇、臭气浓度无组织废气均

能满足相应的标准限值要求，厂内挥发性有机物无组织废气能够满足《挥发性有机物

无组织排放控制标准》（GB 37822-2019）要求。

二、天然植物提取物与制剂实验室项目环保验收监测数据

天然植物提取物与制剂实验室项目自 2020年至今处于停运状态，该项目废气达标

排放情况引用其竣工环保验收监测数据，其依托的 5号楼水环泵排气筒监测结果见表

3.2.5-4。

表 3.2.5-4 5号楼水环泵尾气排气筒出口监测数据

监测点位 5号楼水环泵尾气排气筒出口

排气筒高度 15
管道截面积（m2） 7.85×10-3

采样日期 2018.3.27 2018.3.28 标准值 是否



浙江我武生物科技股份有限公司干细胞创新技术及产业化项目

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269号81

达标测点烟气温度（℃）

烟气含湿量（%）

测点烟气流速（m/s）
实测烟气量（m3/h）

标态干烟气量（m3/h）

乙醇
污染物排放速率（kg/h） / /
污染物排放浓度（mg/m3） / /

乙腈
污染物排放速率（kg/h） / /
污染物排放浓度（mg/m3） 30 达标

引用该项目环保验收监测结论：5号楼水环泵尾气排放口废气排放浓度均乙醇、

乙腈低于检出限，能满足天然植物提取物与制剂实验室项目环评提出的参照标准（《工

作场所有害因素职业接触限值》中时间加权平均容许浓度 PA-TWA）要求。

综上所述，企业老厂区有组织废气、厂界无组织废气及厂内挥发性有机物无组织

排放等均能满足相应的标准限值要求，说明企业老厂区现有废气能够做到达标排放。

3.2.5.2废水治理设施及运行情况

一、废水治理设施

1、厂区排水系统

根据厂区管线布置图和现场调查，项目厂区建设了较完整的排水系统，即生产废

水排水系统、生活污水排水系统、初期雨水收集排水系统和雨水排水系统，基本可实

现项目排水的雨污分流、清污分流、污污分流。厂区设有 1个雨水排放口，雨水排放

至园区雨水管网，各生产废水经明管明沟输送，和初期雨水、生活污水一并纳入厂区

污水处理站进行处理。

2、厂内各股废水收集处理

生活污水经化粪池处理后纳入厂区污水处理站，生产废水、设备和地面清洗废水、

真空泵废水、废气洗涤废水、质检废水等经管道收集后排入厂区污水处理站综合调节

池，各股废水经厂区污水处理站处理后纳入园区污水管网，排入恒丰污水处理厂。

洁净瓶纯水清洗废水（洗瓶废水）、纯水站浓废水经收集后作为污水站废气喷淋

吸收用水、厂区卫生间冲厕用水、厂区绿化用水等。

3、污水处理设施

企业污水站处理规模为 100t/d，污水处理工艺为“调节+初沉+生物接触氧化+沉淀”。

污水站设计水质、处理工艺及预期处理效果如下：



浙江我武生物科技股份有限公司干细胞创新技术及产业化项目

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269号82

（1）设计进、出水水质

表 3.2.5-9 设计进水水质

项目

类型
pH CODcr(mg/L) BOD5(mg/L) SS(mg/L) NH3-N(mg/L)

标准值 6～9 800 350 250 30

表 3.2.5-10 设计出水水质（单位：mg/L，除 pH外）

参数 pH SS CODCr BOD5 NH3-N
纳管标准 6~9 ≤120 ≤500 ≤300 35

（2）污水处理工艺

企业综合废水浓度不高，且可生化性较好，采用生化处理作为主体处理工艺。

综合废水经格栅拦截杂物后经集水井泵入至调节池中，在调节池中充分混合废水

的浓度，然后通过水泵将废水泵入初沉池，从沉淀池回流的剩余污泥进入初沉池，沉

淀污泥定期委托第三方进行脱水服务。

经沉淀池预处理的废水自流至生物接触氧化池内，利用微生物的吸收和消解以达

到净化水质的目的。经过二沉池沉淀后上清液排至污水管网，沉淀污泥回至生化系统。

污水站废气收集处理：污水站全封闭，抽出的废气则采用喷淋吸收处理工艺，本

方案中采用喷淋处理系统，该系统和常规的喷淋吸收塔相比，具有处理效率高，运行

成本低等优点。污水站废气经水喷淋处理后通过 15米高排气筒排放。

污水处理工艺流程详见下图所示。



浙江我武生物科技股份有限公司干细胞创新技术及产业化项目

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269号83

图 3.2.5-2 污水处理工艺流程图

4、排放口设置

根据现场调查，目前厂区设有 1个污水排放口，已完成标准化建设，无在线监测；

设有 1个雨水排放口，初期雨水通过阀门切换送至厂区初期雨水池，再泵送至厂区污

水处理站处理，后期洁净雨水经阀门切换后外排入园区雨水管网。

二、废水排放达标情况

1、环保验收监测结果

根据《浙江我武生物科技股份有限公司年产 6万盒屋尘螨皮肤点刺诊断试剂盒和

150万瓶点刺项目竣工环境保护验收监测报告》（2020年 9月），企业污水处理站进

出口、雨水排放口等水质情况监测结果见表 3.2.5-11~表 3.2.5-13。

表 3.2.5-11 污水站综合调节池废水监测结果（单位：mg/L，pH无量纲）

监测

点位
监测时间

监测项目及结果

pH 值 BOD5 SS CODcr 氨氮 总磷 石油类

污水

站综

合调

节池

2020.4.10

日均值

2020.4.21



浙江我武生物科技股份有限公司干细胞创新技术及产业化项目

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269号84

日均值

表 3.2.5-12 污水总排口废水监测结果（单位：mg/L，pH无量纲）

监测

点位
监测时间

监测项目及结果

pH 值 BOD5 SS CODcr 氨氮 总磷 石油类

污水
处理
站总

排口

2020.4.10

日均值

2020.4.21

日均值

标准值

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

表 3.2.5-13 雨水排放口废水监测结果（单位：mg/L，pH无量纲）

监测

点位

监测时

间

监测项目及结果

pH值 BOD5 SS CODcr 氨氮 总磷 石油类

雨排
口

2020.4.10

日均值

2020.4.21

日均值

废水监测结果分析评价：

a) 浙江我武生物科技股份有限公司厂区做到雨污分流、清污分流、污污分流，生

产废水收集至污水处理站，初期雨水通过阀门切换送至厂区初期雨水池，后纳入厂区

污水处理站，生活污水经化粪池预处理后送至厂区废水处理站处理。生活污水、初期

雨水、生产废水经厂区废水处理站处理后统一纳入园区污水管网，最后送恒丰污水处

理厂处理后排放；厂区雨水经雨水管外排入园区雨水管网。

b) 监测期间，该厂污水总排口废水中的 pH 值、BOD5、SS、CODcr、氨氮、总

磷等污染物的监测排放浓度均满足《浙江生物制药工业污染物排放标准

（DB33/923-2014）》表 2间接排放限值以及纳管限值要求。

监测期间，该厂雨水排放口 pH值范围为 7.36～7.54，其他各污染物的浓度分别为：

SS 为 41～55mg/L，CODCr为 38～46mg/L，BOD5为 9.1～11.2mg/L，氨氮为 1.68～

1.98mg/L，总磷为0.38~0.56mg/L，石油类为0.72~0.82mg/L。雨水排放口废水中的CODCr

排放浓度小于 50 mg/L。



浙江我武生物科技股份有限公司干细胞创新技术及产业化项目

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269号85

2、2022年 9月自行监测结果

根据湖州中一检测研究院有限公司出具的检测报告（报告编号：HJ222424），企

业污水处理站出口监测结果见表 3.2.5-14。

表 3.2.5-14 污水站排放口自行监测结果（单位：mg/L，pH无量纲）

采样时间 2022-09-26